5. Præterea . Dominus perfectionem religionis discipulis tradens Matth. x. 9. dicit: *Nolite possidere aurum, neque argenteum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in*

via : per quod , ut Hieronymus dicit (in hunc loc.) . *arguis Philosophos* , qui vulgo appellantur *Bactropera* (2) , qui quasi contemporanei seculi , & omnia pro nibili ducentes cellarium secum vehebant . Ergo videtur quod servare aliquid sive in proprio , sive in communi , diminuat perfectionem religionis .

Sed contra est quod Prosper dicit in Lib. II. de vita contemplativa (cap. ix. parva a princ.) & habetur xii. quest. i. (cap. Expediit): *Satis ostenditur* (3) , & propria debere proper perfectionem contemni , & sine impedimento perfectionis Ecclesia posse facultates , quæ sunt profectio communes , possideri .

Respondeo dicendum , quod , sicut supra dictum est (quest. clxxxiv. art. 3. & quest. clxxxv. art. 6. ad 1.) perfectio non consistit essentialiter in paupertate , sed in Christi scuela , secundum illud Hieronymi super Matthæum (cap. xix. sup. illud, *Et secusi sumus te* :) , Quia non sufficit omnia relinquere , addit Petrus quod perfectum est , scilicet . *Secusi sumus te* . “ Paupertas autem est sicut instrumentum , vel exercitium pervenienti ad perfectionem . Unde in collationibus Patrum (collat. i. cap. vii. a med.) Abbas Moyses dicit (4) : *Jejunia, vigilia, meditatio Scripturarum, nuditas, ac privatio omnium facultatum, non perfectio, sed perfectionis instrumenta sunt* . Est autem privatio omnium facultatum , sive paupertas perfectionis instrumentum , in quantum per remotionem divitiarum tolluntur quædam caritatis impedimenta : quæ sunt præcipue tria . Quorum primum est sollicitudo , quam secum divitiae afferunt : unde Dominus dicit Matth. xiii. 22. *Quod autem seminatum est in spinis, hic est qui verbum Dei audit: & sollicitudo seculi istius, & fallacia divitiarum suffocat verbum* . Secundum autem est divitiarum amor , qui ex divitiis possessis augetur : unde &

T t 2 Hie-

(1) Scilicet epistola 3. quæ de morte Nepotiani nepotis ejus inscribitur , ac id indifferenter de Clericis ac de Monachis habet ; ut & jam epistola 2. quæ ad Nepotianum ipsum *de vita Clericorum* inscribatur , dictum erat : Hinc forte præcedentes Editiones hanc epistolam solam ad marginem notabant , quasi tacite S. Thomæ citationem corrigarent: An quia epistolam 3. de laude vite solitaria non venerant?

(2) Non sicut prius passim *Bactropera* a non fatis perito mutatum est : *Bactropera* autem appellantur quod *Bactræ* idest baculum portent & peram.

(3) Ex beati Paulini facto qui prius ingensis predia que fuerant sua vendita pauperibus erogavit , sed

cum factus esset Episcopus non contempserat facultates Ecclesie sed fidelissime dispensavisse.

(4) Jam qu. 184. art. 3. eodem expresse relatum est sicut hic ; & ex Collatione i. cap. 8. indicatum; ubi & addit causam , quia non in ipsis consistit disciplina illius finis sed per illa pervenitur ad finem . Unde infert quod *bac exercitia molierunt in cassum* qui quis his votis summo bono consentus intencionem sui cordis hic usque defixerit ; & non ad capiendum finem proper quem bac appetenda sunt omne studiorum virtutis extenderit , habens quidem discipline illius instrumenta , finem vero in quo fructus omnis consistit ignorans &c.

Hieronymus dicit super Matth. (cap. xix. sup. illud, *Facilius est camelum,*) quod *quia divitiis habite difficuler contemnuntur, non dixit Dominus, impossibile est divitem intrare in regnum colorum, sed difficile.* Tertium autem est inanis gloria, vel elatio, que ex divitiis nascitur, secundum illud Psal. xlvi. 7. *Qui confituntur in virtute sua, & in multitudine divitiarum suarum gloriantur.*

Horum ergo trium primum a divitiis separari non potest totaliter, sive sint magnæ, sive parvæ. Necesse est enim hominem aliquiliter sollicitari de acquirendis, vel conservandis exterioribus rebus. Sed si res exteriores non querantur, vel habeantur nisi in modica quantitate, quantum sufficiunt ad simplicem victum, talis sollicitudo non multum impedit hominem (1): unde nec perfectioni repugnat christianæ vitæ. Non enim omnis sollicitudo a Domino interdicitur, sed superflua, & nociva: unde super illud Matthæi vi. *Ne solliciti sis anima vestre, quid manducetis &c.* dicit Augustinus in Lib. II. de sermone Domini in monte (2) (implic. cap. xvi. sed expref. in Lib. de op. Monach. cap. xxvi. a princ.) Non hoc dicit, ut „ista non procurentur, quantum necessitatibus est; sed ut non ista intueantur, & propter „ista facient quidquid in Evangelii prædictatione facere jubeatur.“ Sed abundans divitiarum possessio abundantiorē sollicitudinem ingerit, per quam animus hominis multum distrahitur, & impeditur ne totaliter feratur in Dei obsequium. Alia vero duo, scilicet amor divitiarum, & elatio,

seu gloriatio de divitiis, non consequuntur nisi abundantes divitias.

Difert tamen circa hoc, utrum divitiae abundantes, vel moderatae in proprio, vel in communi habeantur. Nam sollicitudo quæ circa proprias divitias adhibetur, pertinet ad amorem privatum, quo quis se temporaliiter amat; sed sollicitudo quæ adhibetur circa res communes, pertinet ad amorem caritatis, quæ non querit quæ sua sunt, sed communibus intendit. Et quia religio ad perfectionem caritatis ordinatur, quam perficit amor Dei usque ad contemptum sui, habere aliquid proprium perfectioni repugnat religionis; sed sollicitudo quæ adhibetur circa bona communia, pertinere potest ad caritatem: licet etiam per hoc impediri possit aliquis altior caritatis actus, pura contemplationis divinæ, aut instructionis proximorum. Ex quo pater quod habere superabundantes divitias in communi, sive in rebus mobilibus, sive in immobilibus, est impedimentum perfectionis; licet non totaliter excludat eam: habere autem de rebus exterioribus in communi, sive mobilibus, sive immobilibus, quantum sufficit ad simplicem victum, perfectionem religionis non impedit, si consideretur paupertas per comparationem ad communem finem religionum, qui est vacare divinis obsequiis.

Si autem consideretur per comparationem ad speciales fines religionum, sic, praefapposito tali fine, paupertas major, vel minor est religioni accommoda: & tanto erit unaquaque religio secundum paupertatem perfectior,

(1) *Vel non multum distrahit ab his quæ ad perfectionem requiruntur.*

(2) Äquivalenter quidem supra locis deinceps indicandis, non tamen sub his verbis expresse quæ potius ex lib. de opere seu operibus Monachorum cap. 26. sic desumpta sunt, & ex eodem libro in Catena aurea referuntur Matth. 6. Libro autem 2. de sermone in monte cap. 25. in antiquis Exemplaribus vel cap. 16. in modernis hæc tantum ad hunc sensum pertinentia: *Magnificissime ostendit (Christus) non hæc esse appetenda, tamquam talia bona nostra ut proper ea ipsa debemus bene facere si quid facimus boni, sed tamen esse necessaria.* Quid enim inter sit unter bonum quod apparetur est, & necessarium quod sumendum est, hoc sententia declaravit cum sit: *Quærit primum regnum Dei & hæc omnia vobis apponuntur: Regnum ergo Dei bonum nostrum est, sed ut ad illud regnum pervenire possumus via ista linea necesse erit agi non potest: Cum ergo dicit illud primum, significavit quid & hoc posterius queren dum est non tempore sed dignitate, illud*

camquam bonum nostrum, hoc camquam necessarium nostrum, necessarium autem propter illud bonum &c. Ut & cap. 26. in antiquis Exemplaribus vel cap. 17. in modernis: *Hoc autem loco vehementer evocendum ne forte cum viderimus aliquem servum Dei providere ne ista necessaria defint vel sibi vel eis quovis sibi cura commissa est, judicemus eum contra preceptum Domini facere ac de crastino effe sollicitum: Num ipse Dominus cui ministrabat Angelus, ramanus proper exemplum ne quis postea scandalum patrebat cum aliquom servorum eius ostendaverit ista necessaria procurare, sicutus habens dignatus est cum pecunia unde usibus necessariis quidquid opus fuisset præbere: Et post alia quedam Scriptura loca ex 1. ad Corinth. 16. ad Ephesios 4. Act. 11. & 28. in eum sensum inculcata subjungit: His & hujusmodi Scripturarum locis scitis apparet Dominum nostrum non hoc improbari si quis humano more ista procure sed si quis propter ista Deo militet ut in operibus suis non regnum Dei sed istorum acquisitionem inserviamur &c.*

Cetero, quanto habet paupertatem magis proportionatam suo fini. Manifestum est enim quod ad exteriora, & corporalia opera vita activa indiget homo copia exteriorum serum, ad contemplationem autem paucia requiriuntur. Unde Philosophus dicit in X. Ethic. (cap. viii. ante med.) quod ad actiones malis opus est, & quanto utique majores sunt, ac meliores, pluribus & speculantur autem nulla salutem ad operationem est necessitas, sed solis necessariis indiget; alia vera impedimenta sunt ad speculationem. Sic ergo patet quod religio que ordinatur ad actiones corporales activas vitæ, puto ad militandum, vel ad hospitalitatem lectandam, imperfecta esset, si communibus careret divitiis; religiones autem que ad contemplativam vitam ordinantur, tanto perfectiores sunt, quanto earum paupertas minorem ei sollicitudinem temporalium ingerit. Tanto autem sollicitudo temporalium rerum magis impedit religionem, quanto sollicitudo spiritualium major ad religionem requiritur.

Manifestum est autem quod majorem sollicitudinem spiritualium requirit religio que est instituta ad contemplandum, & contemplata aliis tradendum per doctrinam, & propagationem, quam illa que est instituta ad contemplandum tantum. Unde talem religionem decet paupertas talis que minimam sollicitudinem ingerat. Manifestum est autem quod minimam sollicitudinem ingerit conservare res usui hominum necessarias tempore congruo procuratas. Et ideo tribus gradibus religionum suprapositis triplex gradus pauperatis competit. Nam illis religionibus que ordinantur ad corporales actiones activas vitæ, competit habere abundantiam divitiorum communium: illis autem religionibus que sunt ordinatae ad contemplandum, magis competit habere possessiones moderatas; nisi simul oporteat tales religiosos per se, vel per alios hospitalitatem tenere, & panperibus subvenire: illis autem que ordinantur ad contemplata aliis tradenda, competit vitam habere maxime ab exterioribus sollicitudinibus expeditam: quod quidem sit, dum modica que sunt necessariae vitæ, congruo tempore procurata conservantur. Et

hoc Dominus paupertatis institutor docuit suo exemplo: habebat enim loculos Iudee commissos, in quibus recondebantur ei oblatæ, ut habet Joan. xii.

Nec obstat quod Hieronymus dicit super Mattha. (in fin. comment. ad cap. xvii.) quod si quis officere voluerit, quomodo Judas pecuniam in loculis porrabat, respondemus, quod rem pauperum in usus suos convertere nefas paravit, scilicet solvendo tributum: quia inter illos pauperes præcipue erant ejus discipuli, in quorum necessitates pecunia loculorum Christi expendebatur. Dicitur enī Joan. iv. 8. quod discipuli abiabant in cruentem, ut cibos emerent: & Joan. xiiii. 29. dicitur, quod d scipuli putabant, quia loculus babebat Judas, quod dixisset ei Jesus, Emet que opus sunt nobis ad diem festum, aut regonis aliquid daret. Ex quo patet quod conservare pecuniam, aut quascunque alias res communes ad sustentationem religiosorum Congregationis ejusdem, vel quorundamque aliorum pauperum, est perfectioni conforme quam Christus docuit suo exemplo. Sed & discipuli post resurrectionem, a quibus omnis religio sumpsit originem, prelia prediorum conservabant, & distribuebant, propter cuique opus erat.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est (qu. clxxiv. art. 3. in corp. & ad 1.) ex illo verbo Domini non intelligitur, quod ipsa paupertas sit perfectio, sed perfectionis instrumentum: &, sicut ostensum est (quæst. clxxvi. art. 8.) minimum est inter tria principalia instrumenta perfectionis. Nam votum continentia præmetinet voto paupertatis; & votum obediencie præfertur utriusque. Quia vero instrumentum non propter se queritur, sed propter finem (1) non tanto aliquid sit melius, quanto majus est instrumentum, sed quanto est magis fini proportionatum; sicut Medicus non tanto magis sanat, quanto majorem dat medicinam, sed quanto medicina est magis proportionata morbo. Sic ergo non oportet quod religio tanto sit perfectior, quanto majorem habet paupertatem, sed quanto ejus paupertas est magis proportionata fini communi, & speciali. Et si daretur quod excessus paupertatis faceret reli-

(1) Colligitur ex libro 1. de partibus animalium cap. 5. verius finem, ubi dicitur instrumentum quodlibet alicujus gratia esse: Ac ex libro 3. Ethicorum cap. 5. græco lat. vel cap. 8. in antiquis & apud S. Thomam fest. 8. ubi dicitur quod instrumentum

quarans instrumenta, interdum vero usus instrumentorum; & hoc utique propter finem cuius gratia sunt actiones, ut subiungitur, quia instrumenta sunt propter ipsam actiones.

religionem perfectiorem secundum hoc quod est pauperior, non tamen faceret eam perfectiorem simpliciter: posset enim esse quod alia religio excederet in his quae pertinent ad continentiam, & obedientiam, & sic esset simpliciter perfectior: quia quod in melioribus excedit, est simpliciter melius.

Ad secundum dicendum, quod per hoc quod Dominus dicit Matth. vi. 34. *Nolite solliciti esse in crastinum*, non intelligitur quod nihil reservetur in futurum: hoc enim periculorum esse beatus Antonius in collationibus (1) Patrum (collat. xi. cap. 11. cir. med.) ostendit, dicens, quod *privationem omnium facultatum ita sectantes, ut ex ipsis nec quidem unius diei victum sibimet, unumve denarium superesse permaneantur, & alia hujusmodi facientes, ita vidimus repente deceptos, ut arreptum opus non potuerint, congruo exitu terminare*. Et, ut Augustinus dicit in Lib. de oper. monach. (cap. xxiiii. a. med.) si hoc verbum Domini, *Nolite solliciti esse in crastinum, ita intelligatur, ut nihil in crastinum reponatur, non poserunt ista servare qui se per multis dies a conspectu hominum separatos inscludunt*, (2) viventes in magna intentione operationum. Et postea subdit: *An forte quo sunt sanctiores, eo sunt volucribus dissimiliores?* Et postea subdit (cap. xxiv. in princ.) *Si enim urgeantur ex Evangelio ut nihil reponant in crastinum, relictissime respondent: Cur ergo ipse Dominus loculos habuit, ubi pecuniam collectam reponeret? Cur tanto ante, fame immimente, frumenta sanctoris pauperibus missa sunt; Cur Apostoli indigenae sanctorum necessaria procurarunt?* Quando ergo dicitur, *Nolite solliciti esse in crastinum*, secundum Hierony-

mum (in hunc loc.) sic exponitur: *Sed certe nobis praesensis temporis cogitatio: futura, quae incerta sunt, (3) Deo relinquimus; secundum Chrysostomum (alium Autorem hom. xvii. in op. imperf. cir. f.) sic: Sufficiens labor quam pateris propter necessaria: noli superflus pro superfluis labore: secundum Augustinum (Lib. II. de ser. Dom. in mon. cap. xvii. aliquant. a princ.) sic: Cum a liquid boni operamur, non temporalia, que significantur per crastinum, sed eterna cogitas.*

Ad tertium dicendum, quod verbum Hieronymi habet locum ubi sunt superabundantes dvitiz, quae habentur quasi propriæ, vel per quarum abusum etiam singuli de communitate superbiunt, & lasciviunt; non autem habet locum in dvitiz moderatis, communiter (4) conservatis ad solam sustentationem vita, qua singuli indigent. Eadem enim est ratio quod singuli utantur his quae pertinent ad necessaria vitæ, & quod communiter conserventur.

Ad quartum dicendum, quod Isaac possessiones renuebat accipere, quia timebat non per hoc ad superfluas dvitias veniretur, per quarum abusum impediretur religionis perfectio. Unde Gregorius ibid. subdit: *Sic mænuebas pauperias sua securitatem perdere, fieri avari drites solent penitus dritas custodiare. Non autem legitur, quod renuerit recipere aliqua necessaria ad vitæ sustentationem communiter conservanda.*

Ad quintum dicendum, quod Philosophus in I. Politic. (cap. v. & vi.) dicit, panem, & vinum, & alia hujusmodi esse dvitias naturales; pecunias vero dvitias esse arti-

(1) Jam supra ex capite 2. Collationis tom. 2. ad articuli sexti calcem notatum est plenius quam dic: *Puta quod acerrimo jejuniis ac vigiliis incubantes ac mirifice in solitudine facientes & officia humanitatis vel studia complectentes rota devotione*.

(2) Et nulli ad se prebentes accessum, sicut addit: *Hinc facilissima quidem & vilissima sed quedam carmen alimenta secum includere consueverunt, que illos dies quibus a nullo statuerunt videri sufficiens.*

(3) Vel futuorum curam quae incerta est, ut Hieronymi textus habet: *Quod autem Chrysostomi nomine subiungitur, est ex authore imperfecti operis in Matthæum homil. 16. Quamvis & verus Chrysostomus tale aliquid homil. 23. insinuat.*

(4) Seu in communis loco vel deposito unde per dispositionem Superioris provideri singulis possit; ut Augustinus in Regula inculcat: *Sed haec non de prædiis vel possessionibus quantumvis in communione habendis intelligi debere* S. Thomas intendit: Alio-

qui quod ejusmodi possessiones perfectionem diminuant expresse docet Opusc. 17. contra retrahentes a Religione cap. 15. eos proinde carpens qui carentiam possessionum communium perfectioni detrahere aliquid contendebant: Et primo quidem exemplum Christi ingerit nullas possessiones habentis; ex quo infert pro inimicis crucis Christi habendos qui corvorum possessiones ad Christianam perfectionem puras pertinere, ita ut in eorum privatione sit perfectio minor: Tum exemplum Apostolorum quibus interdictum est ne vineas vel agros vel alia immobilia possiderent; ex quo infert, mentiri eos in doctrina fidei qui minoris perfectionis docunt illos qui communibus possessionibus careant: Tum intentum evangelici consilii sollicitudinem prohibentis: ex quo etiam infert quod quia novi fani capitum dicit communium possessionum curam ad sollicitudinem mundi non pertinere, patet quod eas non babere magis ad evangelicam perfectionem pertinet.

artificiales. Et inde est quod quidam Philosophi nolebant uti pecunia, sed aliis rebus, quasi secundum naturam viventes. Et ideo Hieronymus ibidem per sententiam Domini, qui similiter utrumque interdictit, ostendit quod in idem redit habere pecuniam, & alias res vita necessarias. Et tamen licet Dominus hujusmodi non portari in via ab his qui ad prædicandum mittebantur, ordinaverit; non tamen ea in communi conservari prohibuit. Qualiter tamen illa verba Domini intelligenda sint, supra ostensum est (quæst. clxxxv. art. 6. ad 2. & 1. 2. quæst. cviiii. art. 2. ad 3.)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem tum directam, tum indirectam destruas errorem Begardorum, seu Fraticellorum dicentium (ut refert Directorium Inquisit. 2. par. quæst. 15.) quod habere aliquid in communi diminuit de perfectione Evangelicæ paupertatis. Item hæresim eorumdem dicentium, Christum, ejusque Apostolos nihil in communi habuisse. Et addentium, quod Apostoli sine diminutione perfectionis eorum, & sine peccato non potuerunt habere aliquid, neque etiam in communi. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illos errores merito damnari a Prospero, ut in arg. cont. Pro quo nota; quod illud est in cap. Expedit. Item a Sancto Clemente Papa, & martyre: & recitur ibidem cap. Dilectissimis. Ubi notabis ly pretia, & reliquas res offerebant, & dividebantur singulis, prout cuique opus erat. Item a Sancto Urbano Papa ibidem, cap. Scimus. Ubi nota ly nec quisquam eorum, qua possidebas, aliquid suum effo dicebat, sed erant illis omnia communia. Item a multis capitulis, ibidem. Ab Apostolis vero post Christum omnem perfectionem incœpisse, est omnibus manifestum: nisi forte quis more Begardorum desipiat. Item a summis Pontificibus Clemente Sexto, Innocencio Sexto, Urbano Quinto, per hoc, quod eorum tempore plurimi Begardi pertinaces in prædictis, aliquique erroribus, fuerunt pro hæreticis damnati, & ignibus concremati (ut Director. Inquisitor. narrat, ubi supra.) Item a Papa Joanne XXII. in extrav. Cum inter nonnullos. Quia quorundam mentes (quæ habentur in extrav. Joannis XXII. tit. de verbis. significat. c. 4. §.) Per hoc enim, quod reprobat, tamquam hæresim, illud scil. quod Christus, & Apostoli non habuerint aliquid in communi, damn-

nare pariter co-intelligitur illud, sc. quod habere aliquid in communi diminuat perfectionem religionis. Nota universaliter (occasione hujus) contra omnes errores Begardorum, quod secta ipsa fuit damnata ab eodem Papa, ut habetur in extr. Joannis XXII. de religiosis domibus, quæ incipit, Sancta Romana. Intelliguntur enim condemnari dicta aliquorum tamquam erronea, ex eo, quod authores eorum damnantur: ut alibi per B. Augastinum annotavimus. Item conceduntur bona immobilia in communi religiosis a Conc. Trident. sess. 25. de Regular. cap. 3. quorum tamen perfectionem non minuere, sed statuere intendit, & satagit ipsam Synodus; ut patet ibidem, cap. 1. & 2. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 907

Utrum perfectior sit religio in societate viventium quam agentium solitariam vitam.

AD octavum sic proceditur. Videlur quod perfectior sit religio in societate viventium, quam agentium solitariam vitam. Dicitur enim Eccle. 1v. 9. Melius est duos esse simul quam unum: habent enim emolumendum societatis sua. Igitur videntur perfectior esse religio in societate viventium.

2. Præterea. Matth. xvii. 20. dicitur: *Ubi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum.* Sed nihil potest esse melius quam Christi societas. Ergo videntur quod vivere in congregazione sit melius quam ducere solitariam vitam.

3. Præterea. Inter alia religionis vota volunt obediencia excellentius est, & humilitas est maxime Deo accepta. Sed obediencia, & humilitas magis observantur in conversatione quam in solitudine: dicit enim Hieronymus ad Rusticum monachum (ante med. epist. 1v.) *In solitudine cito subrepis superbia, dormit quantum volueris, facit quod volueris: e contrario autem ipse docet eum qui in societate vivit, dicens: Non facias quod vis, comedas quod juberas, habeas quantum acceperis, subjiciaris cui non vis, servias fratibus, prepossum monasterii timeas us Deum, diligas us parentem.* Ergo videntur quod religio in societate viventium sit perfectior ea quæ solitariam vitam agit.

4. Præterea. Dominus dicit Lucae xi. 33. *Memo accendit lucernam, & in abscondito ponit, neque sub medio.* Sed illi qui solitariam vitam

vitam agunt, videntur esse in abscondito positi, nihil utilitatis hominibus afferentes. Ergo videtur quod eorum religio non sit perfectior.

5. Præterea. Id quod est secundum natum hominis, videtur ad perfectionem virtutis pertinere. Sed homo est naturaliter animal sociabile, ut Philosophus dicit in I. Politicor. (cap. 11. a princ.) Ergo videtur quod agere solitariam vitam non sit perfectius quam agere vitam socialem.

Sed contra est quod Augustinus in Lib. de operibus monachorum (cap. xxi. a med.) illos sanctiores esse, dicit (1) qui a conspectu huminum separati nulli ad se prebent accessum, viventes in magna intentione orationum.

Respondeo dicendum, quod solitudo, sicut & ipsa paupertas, non est ipsa essentia perfectionis, sed perfectionis instrumentum. Unde & in collationibus Patrum (collat. 1. cap. vii. in princ.) dicit Abbas Moyses, quod pro puritate cordis solitudo secunda est, sicut & jejunita, & alia hujusmodi. Manifestum est autem quod solitudo non est instrumentum conformati actioni, sed contemplationi, secundum illud Osee 11. 14. *Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius.* Unde non congruit religionibus quae sunt ordinatae ad opera vitae activae sive corporalia, sive spiritualia, nisi forte ad tempus, exemplo Christi, qui, ut dicitur Luce 6. 12. *exit in montem solus orare, & erat pernotans in oratione Dei.*

Competit autem religionibus quae sunt ad contemplationem ordinatae. Considerandum est tamen, quod id quod est solitarium, debet esse sibi per se sufficiens. Hoc autem est cui nihil deest, quod pertinet ad rationem perfecti. Et ideo solitudo competit contemplanti, qui jam ad perfectum pervenit. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo ex so-

le divino munere; sicut patet de Joanne Baptista, qui fuit repletus Spiritu sancto abducatur uero matris sua: unde cum abducatur puer esset, erat in desertis, ut dicitur Luce 1. Alio modo per exercitium virtutis actus, secundum illud ad Hebr. v. 14. *Perfectorum est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatus habent sensus ad discretionem boni, ac mali.*

Ad exercitium autem hujusmodi juvatur homo ex aliorum societate dupliciter. Uno modo quantum ad intellectum, ut instruatur in his quae sunt contemplanda: unde Hieronymus dicit ad Rustic. monach. (ante med. epist.) *Mibi placet ut habeas sanctorum consubernium, nec ipse te doceas.* Secundo quantum ad affectum, ut scilicet noxii affectiones hominis reprimantur exemplo, & correctione aliorum: quia, ut dicit Gregorius XXX. Moral. super illud *Cui dedi in solitudine domum* (cap. xi. cir. med.) quid prodest solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis? *Et ideo vita socialis necessaria est ad exercitium perfectionis.* Solitudo autem competit iam perfectis: unde Hieronymus dicit ad Rusticum monach. (loc. cit.) *Solitariam vitam reprehendimus? minime; quippe quam sepe laudavimus: sed de ludo monasteriorum hujuscemodi volumus egredi milites, quos eremi rudimenta dura non terreat, qui specimen conversationis sua multo tempore dedorent.*

Sicut ergo id quod jam perfectum est, præminet ei quod ad perfectionem exercetur; ita vita solitaria, si debite assumatur, præminet vitæ sociali. Si autem ab eo præcedenti exercitio talis vita assumatur, est periculissima, nisi per divinam gratiam suppleatur quod in aliis per exercitium acquisiatur; sicut patet de beatis Antonio, & Benedicto (2).

Ad

(1) Non uno & eodem tenore sic expresse sed implicite tantum: Postquam enim premisit quoddam pro malis dies a conspectu huminum separatos & nulli ad se prebentes accessum includere seipso, viventes in magna intentione orationum ut jam ante relatum est, & mox adiunxit quod eorum exercitationem in gloriam mirabilis continentia, quando quidem habent orem. quo hec agant, sequi imitandos non superba elatione sed misericordi sanctitatem proponant, non solum non reprehendit: sed quantum dignum est laudare non potest, subiungit ad dominem aduersus eos qui exemplo avium utebantur ut contenderent non debere necessaria preparari: Quid tamen de his dico?

cimus secundum istorum intellectum ex evangelicis verbis? An forte quo sunt sanctiores, & sunt voluntibus dissimilares? quia nisi reponant sibi eas in plurimos dies, includere se ita ut fasciunt non valebunt: De illis ergo loqui videtur qui pro aliquo tantum tempore se includunt in loco separato, non qui eremum petunt quo transferri non solent esse: Sed quanto sanctiores qui totam vitam sic transfigere non dubitant, & quos hic intelligit S. Thomas?

(2) De Antonio quidem ex ejus vita per B Athanasiu scripta liquet quod statim ac auditiv in Ecclesia evangelicum illud, *Si vis perfectus esse, vade vendic omnia, & da pauperibus;* cum adhuc esset ade-

Ad primum ergo dicendum, quod Salomon ostendit, melius esse quod sint duo simul quam unus, propter auxilium quod unus habet ab alio, vel ad sublevandum, vel ad fovendum, vel ad spiritualiter calefaciendum, quo quidem auxilio jam non indigent qui sunt perfectionem assecuti.

Ad secundum dicendum, quod dicitur I. Joan. iv. 16. *Qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in eo.* Sicut ergo Christus est in medio eorum qui sibi invicem per dilectionem proximi sociantur; ita habitat in corde ejus qui divinæ contemplationi insistit per dilectionem Dei.

Ad tertium dicendum, quod actu obediere est necessarium his qui indigent exerceri secundum directionem aliorum ad perfectiōnē capiendam; sed illi qui jam perfecti sunt, spiritu Dei sufficienter aguntur, ut non indigeant actu aliis obediere: Habent tamen obedientiam in preparatione animi.

Ad quartum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in XIX. de civitate Dei (cap. xix. a med.) *a studio cognoscenda veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium.* Quod autem aliquis super candelabrum ponatur, non pertinet ad ipsum, sed ad ejus superiores. *Quae sarcina si non imponeatur, ut Augustinus ibidem subdit, contemplande veritati vacandum est, ad quam plurimum valet solitudo.* Et tamen illi qui solitariam vitam agunt, multum utiles sunt generi humano. Unde Augustinus dicit in Libro de moribus Ecclesiaz (cap. xxxi. paulo a princ.) de his loquens: *Pane solo, qui eis per certa intervalla temporum affertur, & aqua contenti, desertissimas terras incolunt, perfruentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhaberunt.* Videntur autem nonnullis res humanas, plusquam oportet, deseruisse, non intelligentibus quantum nobis eorum animus in orationibus proficit, & vita ad exemplum, quo-

Summ. S. Th. Tom. IX.

adolescens id mox præstitit, ac in eremum aliquanto post ut in perfectione proficeret in juventute se contulit: De Benedicto autem sic in libro 3. Dialogorum cap. 1. Gregorius, quod cum traditus Roma liberalibus litterarum studiis multos in eis ire per abrupta viciorum cerneret, cum quem quasi in ingressu mundi posuerat, retraxit pedem; ne sò quid de scientia ejus attingeret, ipse postmodum in immenso precipitum totus iret; unde despctis litterarum studiis reliqua domo rebusque patris, soli Deo placere desiderans, sancta conversationis habitum queasivit; recessique scienter neceps & sapienter inductus Et c. 2. quod plus appetens mala mundi perpeti quam laudes

rum corpora videre non sinimur.

Ad quintum dicendum, quod homo non potest solitarius vivere duplicitate. Uno modo quasi societatem humanam non ferens propter animi saevitiam: & hoc est bestiale. Alio modo per hoc quod totaliter divinis rebus inhæret: & hoc est supra hominem. Ecclædo Philosophus dicit in I. Polit. (cap. ii. a med.) quod *ille qui aliis non communicat, est bestia, aut Deus, id est divinus vir.*

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito insinuatum fuisse a scripturis, & Aug. quod vita solitariorum est perfectior, quam in societate viventium. A D. Aug. quidem, ut in arg. con. A scripturis vero per hoc, quod Beatus Joannes Baptista, de quo Dominus dicit, Matth. ii. *Inter natos mulierum non surrexit major,* elegit vitam solitariorum magis, quam in societate viventium. Dicitur enim de eo Luc. i. *Puer crescebat, & confortabatur spiritu, & erat in desertis usque in diem ostensionis sue ad Israel.* Ubi ex ly conformatobatur spiritu, cognosce, quod per gratiam divinam fuit suppletum in Joanne, quod per exercitium solet prærequiri ad vitam solitariam propter vitationem periculorum. Vide conclus. fin. Secundo vides: quomodo &c.

Q U A E S T I O . CLXXXIX.

De religionis ingressu,

In decem articulos divisa.

DEinde considerandum est de ingressu religionis: & circa hoc queruntur decem.

Primo, utrum illi qui non sunt exercitati

V u

in

ab hominibus querere & plus pro Deo laboribus fatigari quam vita hujus favoribus extollî, nutricem suam occulte fugiens, deforti loci secessum petens &c. postquam nempe capisterum quod mutuata erat nutritrix casu aliquo fractum orationis sua restituisset ac integrum eidem flenti reddidisset: quod & ad rei memoriam in Ecclesiæ ingressu suspenderunt incolæ ut præsentes & sequuntur omnes agnoscent a quanta Benedictus puer conversationis gratia & perfectio ne capisset, &c. Subiungit autem quod vir Dei ad eum locum pervendens in artissimum specum se condidit &c.

in observantia præceptorum , debeant ingredi religionem .

Secundo , utrum liceat aliquos voto obligari ad religionis ingressum .

Tertio , utrum illi qui voto obligantur ad religionis ingressum , teneantur votum implore .

Quarto , utrum illi qui vovent religionem intrare , teneantur ibi perpetuo remanere .

Quinto , utrum pueri sint recipiendi in religionem .

Sexto , utrum propter parentum obsequium aliqui debeant retrahi a religionis ingressu .

Septimo , utrum presbyteri curati , vel Archidiaconi possint ad religionem transire .

Octavo , utrum de una religione possit aliquis transire ad aliam .

Nono , utrum aliquis debeat alios inducere ad religionis ingressum .

Decimo , utrum requiratur magna delibratio cum consanguineis , & amicis ad religionis ingressum .

A R T I C U L U S I. 908

Utrum illi qui non sunt in præceptis exercitati , debeant ingredi religionem .

*Quolib. iv. art. 2. & op. xvii. cap. ii.
usque ad x. inclusive .*

AD primum sic proceditur . Videtur quod non debeant religionem ingredi nisi illi qui sunt in præceptis exercitati . Dominus enim consilium perfectionis dedit ad-

lescenti , qui dixerat se præcepta a juventute servasse (1) . Sed a Christo sumpsit initium omnis religio . Ergo videtur quod non sint ad religionem admittendi nisi qui sunt in præceptis exercitati .

2. Præterea . Gregorius dicit super Ezech. (hom. xv. aliquant. a princ. & Lib. XXII. Moral. cap. xiv. parum a princ.) *Nemo repente fit summus ; sed in bona conversatione a minimis quis inchoat , ut ad magna perveniat .* Sed magna sunt consilia , quæ pertinent ad perfectionem vite ; minora autem præcepta sunt , quæ pertinent ad communem justitiam . Ergo videtur quod non debeant aliqui ad observantiam consiliorum religionem intrare , nisi prius fuerint in præceptis exercitati .

3. Præterea . Sicut ordines sacri habent quamdam excellentiam in Ecclesia , ita & religionis status . Sed , sicut Gregorius scribit (2) Siagrio Gallorum Episcopo (Lib. IX. Registr. epist. cvi. a med.) & habetur in Decret. dist. xlvi. (cap. Sicut Neophyto) ordinare ad ordines ascendendum est . Nam casum appetit qui ad summi loci fastigia , postpositis gradibus , per abrupta querit ascensum . Scimus autem quod edificati parietes non prius lignorum pondus accipiunt , nisi a novitatis sue humore siccantur ; ne si ante pondera , quam solidentur , accipient , cunctam simul fabricam deponant . Ergo videtur quod non debent aliqui ad religionem transire , nisi in præceptis sint exercitati .

4. Præterea . Super illud Psalmi cxxi. Sicut ablatus est super matre sua , dicit Glossa (ord.) „ In utero matris Ecclesie pri- „ mo

(1) Sic Ambrosius libro de viduis . Ut intelligas distantiam præcepti atque consilii cum recorderis cui in Evangelio ante prescribitur ne homicidium facias &c. Cum vero se præcepta memorasset , implesse consilium ei datur ut vendas omnia & sequatur Dominum . Hec enim non pro præcepto dantur &c.

(2) Ut reponi ex Gregorii textu debet qui & alios Episcopos Gallorum addit cum Siagrio illo Augustodunensi ; non Augustino Anglorum Episcopo , ut prius in impressis ; cum nullum profus nomen in Manuscripto exprimatur , sed relinquatur cum lacuna quia Exscriptor illud non intellexit . Et mirum quidem quod licet Siagrio notetur in Decretis cap. Sicut Neophytus & ad marginem Editionum Summis hoc ipsum caput annotetur , simulque indicetur id esse sumptum ex Registro lib. 7. cap. 110. nihilominus Augustini Anglorum Episcopi nomen tam obtuse obtrudi potuerit ; ac geminata obtusione , 110. epistola quæ ad Serenum Episcopum Massiliensem de non confringendis imaginibus inscribitur , pro 111. Siagrio , Etherio , Virgilio , & Desiderio Galliarum

Episcopis directa indicari : Ex illa porro & ex Decreti textu restitutius ascendendum est , non sicut prius diminute , accedendum est . In sequenti etiam Glossa nullo nomine prænotata nonnisi apud Petrum Lombardum occurrente reposuimus ex utriusque textu correctius quod superflue prius dicebatur sic , a simplici doctrina ubi predicatorum Verbum earo factum est , accedamus ad Verbum Patris &c. Plenius autem Glossa totam hanc similitudinem explicat , cum promittit quod sicut in carnali procuratione & ablactatione quinque tempora notantur ; ita & in spiritu : Prius enim concipimus in utero : Deinde ibidem alimur donec in lucem illinc edamur : Deinde manibus matris gestamus & latte nutrimur , quoque ablactati ad mensam patris accedamus : Primum ergo tempus est conceptionis : Secundum in utero alitionis : Tertium emissionis (ex utero) Quartum portationis & lactationis : Quintum ablactationis : Tum deinde subjungit quæ hic in textu referuntur .

„ mo concipimur , dum fidei rudimentis in-
 „ struimur ; inde quasi in utero ejusdem ali-
 „ mur in iisdem primordiis proficientes ;
 „ deinde in lucem educimur , dum per ba-
 „ ptismum regeneramur : deinde quasi ma-
 „ nibus Ecclesiæ portamur , & lacte nutri-
 „ mur , dum post baptismum in bonis ope-
 „ ribus informamur , & lacte simplicis do-
 „ strinæ nutritur proficiendo , donec jam
 „ grandiusculi a lacte matris accedamus ad
 „ mensam patris , idest a simplici doctrina ,
 „ ubi prædicatur Verbum caro factum , ac-
 „ cedamus ad Verbum in principio apud
 „ Deum . “ Et postea subdit : Quia nuper
 „ baptizati in Sabbato sancto quasi manibus
 „ Ecclesiæ gestantur , & lacte nutriuntur us-
 „ que ad Pentecosten ; quo tempore nulla
 „ difficultia indicuntur , non jejunatur non
 „ media nocte surgitur : postea Spiritu Pa-
 „ raclito confirmati , quasi ablactati , inci-
 „ piunt jejunare , & alia difficultia servare .
 „ Multi vero hunc ordinem perverterunt , ut
 „ hæretici , & schismatici , se ante tempus a
 „ lacte separantes : unde extinguntur . “ Sed
 „ hunc ordinem pervertere videntur illi qui re-
 „ ligionem intrant , vel alios ad intrandum in-
 „ dicunt , antequam sint in facilitiori observan-
 „ tia præceptorum exercitati . Ergo videtur
 „ quod sint hæretici , vel schismatici .

5. Præterea . A prioribus ad posteriora est
 transendum . Sed præcepta sunt priora consiliis ,
 qua sunt communiora , utpote a quibus
 non convertitur essendi consequentia : quicumque
 enim servat consilia , servat & præcepta ;
 sed non convertitur . Congruus autem ordo
 est ut a prioribus ad posteriora transeat .
 Ergo non debet aliquis transire ad observan-
 tiam consiliorum in religione , nisi prius sit
 exercitatus in præceptis .

Sed contra est quod Dominus Matthæum publicanum , qui in observantia præceptorum exercitatus non erat , advocavit ad consilio-
 rum observantiam : dicitur enim Lucæ v.
 11. quod *relictis omnibus* , *secutus est eum* . Non ergo est necessarium quod ante aliquis exerceatur in observantia præceptorum , quam transeat ad perfectionem consiliorum .

Respondeo dicendum , quod , sicut ex su-
 pra dictis pater (quæst. præc. art. 1.) sta-
 tus religionis est quoddam spirituale exerci-
 tium ad consequendam caritatis perfectionem :

quod quidem fit , inquantum per religionis observantias auferuntur impedita perfectæ caritatis . Hæc autem sunt quæ implicant affectum hominis ad terrena . Per hoc autem quod affectus hominis implicatur ad terrena , non solum impeditur perfectio caritatis , sed interdum etiam ipsa caritas perditur , dum per inordinatam conversionem ad bona temporalia homo avertitur ab incommutabili bone , mortaliter peccando . Unde patet quod religionis observantiaz sicut tollunt impedita perfectæ caritatis , ita etiam tollunt occasiones peccandi ; sicut patet quod per jejuniū , vigilias , & obedientiam , & alia hujusmodi retrahitur homo a peccatis gula , & luxuriaz , & quibuscumque aliis peccatis .

Et ideo religionem ingredi non solum expedit his qui sunt exercitati in præceptis , ut ad maiorem perfectionem perveniant ; sed etiam his qui non sunt exercitati , ut facilius peccata vitent , & perfectionem affequantur .

Ad primum ergo dicendum , quod Hieronymus dicit super Matth. (cap. xix. sup. illud , *Hec omnia servavi* :) „ Mentitur adolescens : *Hec omnia servavi a juventute mea* . Si enim hoc quod positum est in mandatis , *Diliges proximum tuum sicut teipsum* , opere compleset ; quomodo postea audiens , *Vade , vende omnia quæ habes* , & *da pauperibus* , tristis recessisset ? “ Sed intelligendum est , eum mentitumuisse quantum ad perfectam observantiam hujus præcepti . Unde Origenes super Matth. (tract. viii. ante med.) , dicit , quod scriptum est in Evangelio secundum Hebræos , (1) quod cum Dominus dixisset ei , *Vade , vende omnia quæ habes* , cœpit dives scalpere caput suum : & dixit ad eum Dominus : Quomodo dicis , *Feci legem* , & *Prophetas* , cum scriptum sit in lege , *Diliges proximum tuum sicut teipsum* ? & ecce multi fratres tui filii Abrahæ amicti sunt stercore , mortientes præ fame , & domus tua plena est multis bonis , & non egreditur aliquid omnino ex ea ad eos . Itaque Dominus rex dargens eum dicit : *Si vis perficitus esse , vade* &c. Impossibile est enim implere mandatum , quod dicit , *Diliges proximum tuum sicut teipsum* , & esse divitem , & maxime tantas possessiones habere . “ Quod est intelligendum de perfecta impletione hu-

V u 2

jus

(1) *Non ad authoritatem sed ad manifestationem propositæ questionis* , ut interjicit Origenes Tract. 8. longe ante medium ubi & addit ex eodem Evan-

gelio dixisse Christum à principio adolescenti , *Homo fac legem & Prophetas* , ac respondisse adolescentem Feci ; Quod in Evangelio nostro non habetur .

jus præcepti. Imperfecte autem, & communis modo verum est eum observasse præcepta.

(1) Perfectio enim principaliter in observantia præceptorum caritatis consistit, ut supra habitum est (quæst. clxxxiv. art. 3.) Ut ergo Dominus ostenderet, perfectionem consiliorum utilium esse & innocentibus, & peccatoribus, non solum vocavit adolescentem innocentem, sed etiam Matthæum peccatorem. Sed tamen Matthæus secutus est vocantem, non autem adolescentem: quia facilius convertuntur ad religionem peccatores quam illi qui de sua innocentia prælumunt: quibus dicit Dominus Matth. xxi. 31. *Publicani, & meetrices precedentes vos in regnum Dei.*

Ad secundum dicendum, quod summum & infimum tripliciter accipi possunt. Uno modo in eodem statu, & in eodem homine: & sic manifestum est quod nemo repente fit summus: quia unusquisque recte vivens, toto tempore vita sua proficit, ut ad summum perveniat. Alio modo per comparationem ad diversos status: & sic non oportet ut quicunque vult ad superiorem statum pervenire, a minori incipiat; sicut non oportet ut quicunque vult esse clericus, prius in laicali vita exerceatur. Tertio modo quantum ad diversas personas: & sic manifestum est quod unus statim incipit non solum ab altiori statu, sed etiam ab altiori gradu sanctitatis, quam sit summum ad quod aliis pervenit per totam vitam suam. Unde Gregorius dicit in II. Dialog. (cap. 1. parum a princ.) *Omnies agnoscant, a quanta Benedictus puer conversationis gratia, & perfectione cœpisset.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (implicitè quæst. clxxxiv. art. 6.) ordines sacri præxigunt sanctitatem; sed status religionis est exercitium quoddam ad sanctitatem assequendam. Unde pondus ordinum imponendum est parietibus jam per sanctitatem desiccatis; sed pondus religionis

desiccat parietes, idest homines, ab humore vitiorum.

Ad quartum dicendum, quod, sicut manifeste ex verbis illius Glossæ appetet, principaliter loquitur de ordine doctrinæ, prout transcendit est a facilioribus ad difficiliora. Unde quod dicit, *quosdam hereticos, & schismatics bunc ordinem pervertentes, manifestum est ex sequentibus ad ordinem doctrinæ pertinere.* Sequitur enim: *Hic vero se servasse, scilicet prædictum ordinem, dicit, constigens se maledictio. Sic non modo in aliis fui humiliis, sed etiam in scientia, quia humiliiter sentiebam: quia prius nutritus fui latte, quod est Verbum caro factum, ut sic crescerem ad panem Angelorum, idest ad Verbum quod est in principio apud Deum.* Exemplum autem quod in medio interponitur, quod noviter baptizatis non indicitur jejunium usque ad Pentecosten, ostendit quod non sunt ex necessitate ad difficilia cogendi, antequam per Spiritum sanctum interius ad hoc instigantur, ut difficilia propria voluntate assumant. Unde & post Pentecosten post receptionem Spiritus sancti jejunium celebrat Ecclesia. Spiritus autem sanctus, sicut Ambrosius dicit super Lucam (cap. 1. sup. illud *Et spiritu sancto replebitur*) non coeretur etatis, non obitu extinguitur, non excluditur ab eo matris. Et Gregorius dicit in hom. Pentecosten (xxx. in Evang. inter med. & fin.) *Implet cibarium puerum, & Psalmistam facit: implet puerum abstinentem, & judicem senum facit: & postea subdit: Nulla ad discendum mora agitur, in omnem quod voluerit: mox enim ut ieiigerit, mentem docet.* Et, sicut dicitur Ecclie. VIII. 8. non est in hominis potestate prohibere Spiritum: & Apostolus I. ad Thessal. V. 19. monet Spiritum nolite extinguere: & Act. vii. 51. contra quosdam dicitur: *Vos semper spiritui sancto resistitis.* (2)

Ad quintum dicendum, quod præceptorum quæ-

(1) Nec vero putandus est fidei dixisse quod servari, vel tentantis animo accessisse ad Christum, ut illius responsum exploraret. Quod Chrysostomus homil. 64. in Matthæum refellit: Primo quia non debemus us certum offrere quod incertum est: Secundo, quia suspicionem illam removit Marcus dicens (cap. 10.) quod accurrens ad Jesum & genuflexiens rogabat eum, & quod Jesus intuitus illum dilexit eum: Tertio, quia si fidei accessisset, hoc declarasset Evangelista sicut alibi (Matth. 22.) quod alium declaravit: Quarto, quia si fidei interrogasset non abiisset triplex propter eius responsum, sicut nec

Pharisei cum tentabant, leguntur triplex abiisse, quamvis confusi aliquando absent: Sic & Beda in Marcum: Non est putandus homo iste vel *voto* (seu animo) tentantis, ut putaverint quidam, Domini interrogasse, vel de sua mentalis esse vita cum se legis mandata custodiisse dicabas, sed simplieriter ut vixerit esse confessus: Quia si mendacii est simulationis vox reus tenetur, nequaquam intuitus arcana cordis ejus cum diligenter dicatur Jesus: Diligit enim Jesus eos qui mandata legis, quamvis minora, custodiunt:

(2) Non ergo exterius dumtaxat predicatori, ut

quædam sunt principalia, quæ sunt quasi fines præceptorum, & consiliorum, scilicet præcepta caritatis, ad quæ consilia ordinantur, non ita quod sine consiliis servari non possint, sed ut per consilia perfectius observentur. Alia vero sunt præcepta secundaria, quæ ordinantur ad præcepta caritatis, ut si quibus præcepta caritatis observari non possint omnipino. Sic ergo perfectæ observantia præceptorum caritatis præcedit intentione consilia, sed interdum tempore sequitur. Hic est enim ordo finis respectu eorum quæ sunt ad finem. Observantia vero præceptorum caritatis secundum communem modum, & similiter alia præcepta comparantur ad consilia, sicut commune ad proprium: quia observantia præceptorum potest esse sine consiliis; sed non convertitur. Sic ergo observantia præceptorum communiter sumpta præcedit ordine naturæ consilia; non tamen oportet quod tempore: iuxta non est aliquid prius in genere quam sit in aliqua specierum. Observantia vero præceptorum sine consiliis ordinatur ad observantiam præceptorum cum consiliis, sicut species imperfecta ad perfectam, sicut animal irrationale ad rationale. Perfectum autem naturaliter prius est imperfecto. *Natura* enim, ut Boetius dicit (Lib. III. de consolat. prosa x. parum a priu.) *a perfectis sumit initium*. Nec tamen oportet quod prius observentur præcepta sine consiliis, & postea cum consiliis; sicut non oportet quod aliquis prius sit alius quam homo vel quod prius sit conjugatus quam sit virgo. Et similiter non oportet quod aliquis prius servet præcepta in seculo quam transeat ad religionem: præsentim quia conversatio secularis non disponit ad perfectionem religionis, sed magis impedit.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a Scripturis, & Concilio, quod etiam ii, qui

in tractatu de physica præmotione alioqui laudando præpostere Sylvius explicavit & passim intelligunt Janseniani pravo sensu; sed *interius instiganti*, sicut infertur ex præmissis: Nec intelliȝi fano sensu aliter potest: Frivola enim alioqui esse exprobatio quia Judæi reponerent au. reponere posse non esse mirum quid resistant, cum non habeant interius aliquid auxilium quo consentire possint prædicanti,

sunt in præceptis exercitati, possunt laudabiliter ingredi religionem. A Scripturis quidem, ut *Luc. 5. de Matthæo publicano*, secundum quod extenditur in *argum. cont.* Item per hoc, quod dicitur *I. 1. Paralip. c. 29. Salomonem filium meum elegit Dominus adhuc puerum, & tenellum*. Cum enim majus sit, quod aliquis assumatur ad regimen sui, & aliorum, quam, quod recipiatur in religione, in qua sub regimine alterius vivit, videtur secundum Scripturam hanc manifestari talis consequentia, quod sc. si quis nondum exercitatus in regimine (pura, puer) assumitur ad regimen aliorum, poterit multo magis nondum exercitatus in præceptis assumi ad hoc, ut in religione regatur ab alio. A Concilio autem *Tolerano* insinuat id ipsum, & habetur in *Decr. 20. q. 2. c.* Si in qualibet. Parentibus filios suos religioni tradere, non amplius, quam usque ad quartum decimum eorum annum, licentia esse poterit. Postea vero, aut cum voluntate parentum, aut si sua devotionis erit solitarum votum, erit filiis licitum religionis assumere cultum ., *Hæc ibi*. Cum itaque constet, quod homines post decimumquartum annum statim non sunt exercitati in præceptis, patet, quod Concilium suis illis verbis docet, quod homines etiam non exercitati in præceptis possunt licite ingredi religionem. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 909

Utrum debeant aliqui voto obligari ad religionis ingressum.

*Sup. quæst. clxxxviii. & quæst. III.
art. II. & opusc. XVII. cap.
xi. XII. & XII.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non debeant aliqui voto obligari ad religionis ingressum. Per professionem enim aliquis voto religionis astringitur. Sed ante professionem conceditur annus probationis, secun-

vel causam suam Pelagiani obtinerent, quod auxilia extrinseca sine interiori sufficient: Unde non modo in hoc loco sed in aliis passim hoc ad Spiritum-sanctum interius moventem refert S. Thomas: Puta. Quodlib. 2. art. 6. Quodlib. 3. art. 14. Prima ad Corinth. 13. lect. 1. Prima ad Thessalon. 5. lect. 2. Ad Hebreos 3. lect. 2.

secundum regulam beati Benedicti (1) (cap. lvi.) & secundum statutum (*) Innocentii III. (cap. Nullus de regularib. & trans. &c.) qui etiam prohibuit, ante annum pro-

bationis completum eos per professionem religioni astringi. Ergo videtur quod multo minus adhuc in seculo existentes debeatemto ad religionem obligari.

2. Præ-

(1) Ex qua insinuatur in Decretis Causa 17. quæst. 2. cap. Gonsalduz quod nomine Alexandri secundi prænotatus ; ubi ait se Presbyterum art. 3. argum. 1. commemorandum a prætensiæ professione absolvere, quia beati Benedicti Regula & præcipuæ predecessoris nostri Grégorii Papæ canonica institutio interdicit monachum ante unius anni probationem effici, quam prædictus Presbyter nullo modo (ut infra patet) servaverat. Sic porro supradicta Regula cap. 58. de disciplina suscipiendorum fratrum habet quod ad conversionem venienti non facilis ingressus tribueretur, sed sis in cœla hospitum paucis diebus ; postea sit in cœla Novitiorum, & an revera Deum querat a deputato sibi seniore aliquo curiose probetur : Si promiseris de stabilitate sua perseverantiam, post duorum mensium circulum legitur ei Regula per ordinem, & dicatur ei, Ecce lex sub qua militare vis si potes eam servare, ingredere ; si non potes, liber discede : Si adhuc steteris, tunc ducatur in supradictam cellam Novitiorum, & iterum probetur in orani patientia, & post sex mensium circulum relegatur ei Regula ut scias ad quid ingreditur : Et si adhuc sit, post quartuor menses relegatur iterum ei eadem Regula : Et, si habita secum deliberatione promiseris se omnia custodire, suscipiatur sciens se sub lege Regule constitutum : Ecce annum integrum in tres partes divisum quo fieri jubetur probatio ante professionem ineundam : Sed Gregorius Magnus quem Alexander subiudicat probationem plusquam unius anni constituit, cum in Registro epistolarum lib. 8. Indictione 3. ep. 25 Fortunato Episcopo Neapolitano scribens, ait : Monasteriis omnibus faternitas vestra districtius interdicat ut eos quos ad convertendum suscepint, priusquam biennium in conversatione (five conversione) compleant, nullo modo audeant tonsurare, sed hoc spacio mores eorum sollicitate comprobentur, no quis eorum aut non sit eo contentus quod voluit, aut ratus non habeat quod elegit. Hoc tamen quidam de illis tantum intelligi volunt qui propter duriores vel minus probos proindeque suspectos magis mores longiori probatione præsumebantur indigere : Sicut & trienalem Josephus lib. 1. de bello Judaico cap. 7. pro Eſenſis deferrit usurpatam. Justinianus institut in Authenticis Collat. 1. tit. 6. ne forte (inquit) ulla maligna occasio ad hoc eos inducerit ; non enim est facilis vita hominum mutatio : Ut & in Sancti Pacomii Regula quam Palladius refert in Lusiacis cap. 38. tom. 3. Bibliotheca Patrum, pro Monacho suscipiendo decernitur quod sui suscepturi sunt illum, prius per annum integrum extrinsecus commoranti viatum tribuan ; post ostensionem autem continentie duobus annis aliis mores ejus probentur ; cumque dignus apparuerit, tunc denum in consortium admittatur : Et ex decreto Benifacii primi Causa 18. qu. 2. Si quis inognitus monasterium ingredi voluerit, ante triennium ei babitus monachi non præstetur : Unius tamen anni probatio passim legitur observata quam

Cassianus quoque lib. 4. de Renuntiantium institutis cap. 7. insinuat : Innocentius autem III. quem hic indicat S. Thomas Extra de Regularibus & ad Religionem transeuntibus cap. Ad Apostolicam Archiepiscopio Pisanu sic referbit, quod cum monachum fieri ante unius anni probationem regularis institutio interdicat, & tempus illud probationis non solam in favore conversi sed & Monasterii a Sanctis Patribus indultum sit, ut & ille asperitates istius & istud mores illius valeas experiri, utramque diligenter esse observandum : Etsi subjungit quod si ante probationis tempus regulariter præsumitur is qui conversi desiderat, professionem emittit, Abbatem per se vel per alium professionem recipiente, uterque renunciari videtur ei quod pro se noscitur introductum ; ideoque per emissam pariter & acceptam professionem ad regularēm observationem obligatur ac vere monachus esse censendus ; quia multa fieri prohibentur : que si facta fuerint obtinere firmatatem. Prohibendum est autem Abbatibus ne passim ante tempus probationis quoslibet ad professionem recipiant, & si contra formam prescriptam quoslibet indistincte receperint, anmadversione sunt debita corrigendi, cum in subsidium fragilitatis humana sit spatium probationis regulariter institutum . Sed Alexander IV. ut habetur in sexto Decretalium de Regularibus cap. Non solu fratribus Predicatoribus & Minoribus districtius inhibere se dicit & sub excommunicationis pena non ante annum probationis elapsum quo est maxime in subsidium fragilitatis humana regulariter institutum, quemquam ad professionem sui ordinis recipere presumant, declaratus quod si contra probationem hanc recipere aliquem presumperint, is qui taliter fuerit receptus, nullatenus ordinis alligatur : Bonificius autem octavus in capite ibidem subsequenti : Constitutionem Innocentianam que prohibet professionem conversorum recipi ante annum probationis elapsum pie memorie Alexander Papa Quartus predecessor noster ad fratrum Predicatorum & Minorum ordines dumtaxat declaravit extendit. Unde nos pari similitudine rationis inducti declarationem eamdem ad aliorum Mendicantium ordines prorogamus : In aliis autem Religionibus professio licet fieri potest infra annum. Nunc tamen de omnibus generaliter in Concilio Tridentino Sess. 25. de Regularibus & Monialibus cap. 15. statutum est quod in quacumque Religione tam virorum quam mulierum nullus qui minori tempore quam per annum post susceptum habitu in probatione steterit, ad professionem admittatur ; & quod professio antea facta sit nulla, nullamque inducat obligationem ad alieius Regula observationem aut alios quoscumque effectus . Quamvis , Religionem Hierosolymitanam seu militarem hoc Decreto non comprehendit Congregatio Cardinalium Interpretum censuit.

(*) Ita passim Cod. Alcan. & edit. veteres Innocentii IV. a quo idem decretum perhibens Theologi Lovanienses, & Duacens.

2. Præterea . Gregorius in Regist. (Lib. XI. epist. xv.) dicit , & habetur in Decret. dist. xlvi. (cap. de *Judeis*) quod *Judei non vi, sed libera voluntate, ut convertantur suadendi sunt* . Sed implere id quod vovet, necessitas est . Ergo non sunt aliqui obligandi ad religionis ingressum .

3. Præterea . Nullus debet alteri præbère occasionem ruinæ : unde Exodi xxii. 33. dicitur : *Si quis aperuerit cisternam, cecideritque bras, vel osinus in eam, dominus cisterne reddet premium iumentorum* . Sed ex hoc quod aliqui obligantur ad religionem per votum, frequenter aliqui ruunt in desperationem , & in diversa peccata . Ergo videtur quod non sint aliqui ad religionis ingressum voto obligandi .

Sed contra est quod in Psal. lxxv. 12. dicitur : *Vovete, & reddite Domino Deo vestro* : ubi dicit Glossa (ord. Aug.) quod quedam sunt vota propria singulorum, ut *castitas, virginitas, & hujusmodi* . Ad hæc ergo vovenda invitat nos sacra Scriptura . Sed sacra Scriptura non invitat nisi ad id quod est melius . Ergo melius est quod aliquis voto se obliget ad religionis ingressum .

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxxviii. art. 6.) cum de voto ageretur, unum & idem opus ex voto factum, est laudabilius quam si sine voto fiat : tum quia vovere est actus religionis, quæ habet quædam excellentiam inter virtutes : tum quia per votum firmatur voluntas hominis ad bonum faciendum : & sicut peccatum est gravius ex hoc quod procedit ex voluntate obstinata in malum ; ita bonum opus est laudabilius ex hoc quod procedit ex voluntate firmata in bonum per votum . Et ideo obligari voto ad religionis ingressum, est secundum se laudabile .

Ad primum ergo dicendum, quod duplex est religionis votum . Unum solemne, quod hominem facit monachum, vel alterius religionis fratrem, quod vocatur professio : & tale votum debet præcedere annus probationis , ut probat objectio . Aliud autem est votum simplex , ex quo aliquis non fit monachus , vel religiosus , sed solum obligatur ad religionis ingressum : & ante tale votum non oportet præcedere probationis annum .

Ad secundum dicendum, quod authoritas illa Gregorii intelligitur de violentia absoluta . Necessestas autem quæ ex obligatione voti requiritur, non est necessestas absoluta, sed necessestas ex fine , quia scilicet post votum non potest aliquis finem salutis conse-

qui , nisi impleat votum . Talis autem necessestas non est vitanda ; quinimo , ut Augustinus dicit ad Armentarium , & Paulinam (ep. cxxvii. al. xlvi. non procul a fin.) *felix est necessestas que in meliora compellit* .